



## ETNINĖS KULTŪROS GLOBOS TARYBA

Biudžetinė įstaiga, J. Tumo-Vaižganto g. 4-1, LT-01108 Vilnius. Tel. (8 5) 210 7161, faks. (8 5) 210 7160, el. p. [info@ekgt.lt](mailto:info@ekgt.lt).  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188756614.

---

Lietuvos Respublikos Seimo  
Valstybės valdymo ir savivaldybių komitetui

2022-04-28 Nr. S-77

### **DĖL SIŪLYMO KEISTI ETNINĖS KULTŪROS ATŽVILGIU SAVIVALDYBIŲ FUNKCIJĄ IŠ SAVARANKIŠKOS Į VALSTYBĖS DELEGUOTĄ**

Etninės kultūros globos taryba (toliau – Taryba) dar 2018 m. pateikė Seimo Valstybės valdymo ir savivaldybių komitetui (toliau – Seimo VVSK) ir Kultūros komitetui (toliau – Seimo KK) siūlymą, atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos etninės kultūros valstybinės globos pagrindų įstatymu savivaldybėms pavestą valstybinę etninės kultūros globą, pakeisti Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymą ir savivaldybių funkciją dėl etninės kultūros globos nustatyti kaip valstybės delegaluotą (vietoje savarankiškos funkcijos). Siekis įtvirtinti etninės kultūros globą savivaldybėse kaip valstybės delegaluotą funkciją kilo ir dėl to, kad pastebimi didžiuliai skirtumai tarp atskirų savivaldybių, palyginant jų indėlį į etninės kultūros valstybinę globą.

Taryba 2019 m. birželio 13 d. raštu Nr. S-130 „Dėl siūlymų tobulinti etninės kultūros valstybinės globos teisinį reglamentavimą savivaldybėse“ kreipėsi į Seimo VVSK ir KK, prašydama pateikti savo nuomonę šiuo klausimu. Seimo VVSK 2019 m. birželio 14 d. raštu S-2019-3743 atsakė, kad 2019 m. kovo 25 d. posėdyje nutarė, jog tikslinga Vietos savivaldos įstatyme etninės kultūros išsaugojimą ir puoselėjimą nustatyti kaip valstybinę (valstybės perduotą savivaldybėms) funkciją, todėl 2019 m. kovo 25 d. raštu Nr. V-2019-1403 pasiūlė Seimo KK įvertinti šiuo metu valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų įgyvendinimas funkcijas, susijusias su etninės kultūros išsaugojimu ir puoselėjimu, jog būtų atlikti sisteminiai teisės aktų pakeitimai, nustatant šioje srityje aiškia savivaldybių atsakomybę, išvengiant funkcijų dubliavimo valstybės ir savivaldybių lygiu ir užtikrinant šioms funkcijoms įgyvendinti reikalingą papildomą finansavimą. Be to, Seimo VVSK pateikė gautus pagal jo užklausą atsakymus: Lietuvos savivaldybių asociacija (toliau – LSA) atliko apklausą, kuri parodė, kad dalis savivaldybių pritaria Tarybos siūlymui, o kai kurios nepritaria, tačiau dalis jų tikisi, kad atsiras finansiniais ištekliais paremta Etninės kultūros plėtros valstybinė programa; Vidaus reikalų ministerija (toliau – VRM) pritarė Tarybos nuomonei, kad būtina skatinti savivaldybes daugiau dėmesio skirti etninės kultūros puoselėjimui, tačiau suabejojo dėl Savivaldos įstatymo keitimo ir pasiūlė šią Tarybos iniciatyvą pateikti vertinti KM ir Finansų ministerijai (toliau – FM). Šių ministerijų nuomonės paprašė Seimo KK, kuris 2019 m. liepos 12 d. raštu Nr. 2019-4276 pateikė Tarybai jų atsakymus: FM pritarė VRM išsakytiems argumentams; KM pasiūlė klausimą svarstyti dalyvaujant vietos savivaldos atstovams, LSA ir kitiems socialiniams partneriams.

2019 m. spalio 15 d. Tarybos pirmininkė Dalia Urbanavičienė dalyvavo LSA Švietimo ir kultūros komiteto posėdyje, kuriame buvo pateikti savivaldybių apklausos rezultatai: iš 44 atsakiusių į apklausą savivaldybių Tarybos siūlymui pritarė 31 savivaldybė, taip pat savo pritarimą šiam siūlymui balsuodami išreiškė ir LSA komiteto nariai. Šis LSA sprendimas ir atliktos savivaldybių apklausos rezultatai buvo aptarti 2019 m. lapkričio 20 d. Seimo KK posėdyje.

Deja, nuo to laiko neįvyko jokių poslinkių sprendžiant aptariamą klausimą, todėl Taryba prašo Seimo VVSK jį vėl iš naujo svarstyti. Siūlome tiek šį klausimą, tiek etninės kultūros svarbos bei būklės savivaldybėse (remiantis 2021 metų pabaigoje Tarybos iniciatyva atliktos apklausos rezultatais) klausimus įtraukti į konferenciją-diskusiją, kurią siūlome surengti 2022 m. rugsėjo mėn. Seime, pakviečiant šiame renginyje dalyvauti savivaldybių vadovus.

Tarybos pirmininkė



Dalia Urbanavičienė